";

l, ~, ",', '\..;.<a.i.:>O~

'~;~ ". AJ . ,,-""n~,I .
~I - >
1 ~Pti - [,rnf(-,<1Ç~ ' "., b

~_;::~.:;"H ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
~

~
Bloco de Esquerda

,_. ~I
-.,'

'~''f'

D PERGUNTA Número /XI {

Assunto: Suiniculturas na Ribeira de São João

Destinatário: Administração da Região Hidrográfica do Tejo
[Pol r/e~f!?1n'!/nf'f(i;n de,. r(;"~~r;,()r:l\s./;r v', ()

i3ta ./<",>":('"Ú';'(I',/// \)i/i,~":1
,.-- -.',.

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República t1D. -1~.}.<>.

-L--~ v
O Blocode Esquerda fez recentemente uma pergunta ao Ministériodo Ambiente (nQ3880/XI/l;!, de

28-06-10) no sentido de obter esclarecimentos sobre as Suiniculturas situadas na Freguesia da

Ribeira de São João. Na resposta que obtivemos da parte do Ministério do Ambiente (OfícionQ

3234/2010/4030 de 06-08-10) são referidas cerca de 200 acções de fiscalização a suiniculturas

realizadas pela ARHdo Tejo.

É também referida uma notificação do proprietário da exploração Suinvest no sentido de apresentar

um aditamento ao projecto com as alterações efectuas ao sistema de tratamento, bem como para

realizar trabalhos de impermeabilização das lagoas, a regularização, estabilização e limpeza dos

taludes e o encaminhamento das escorrências do tamisador e nitreira ao sistema de tratamento.

São identificados problemas com as licenças de descargas das duas explorações da Valinho S.A.cuja

renovação estaria condicionada a trabalhos de manutenção e limpeza e à apresentação de

resultados de auto-controlo num caso, e à verificação das condições de impermeabilização das

lagoas no outro.

É finalmente referido que a ARH do Tejo teria em curso uma avaliação das condicionarites

hidrogeológicas dos locais e das águas subterrâneas a fim de se concluir acerca da necessidade de

intervenção na impermeabilização das lagoas.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer à ARH do Tejo, através do Ministério do

Ambiente, Ordenamento (io Território e do Desenvolvimento Regional:

1. Os resultados de todas as inspecções realizadas às Suiniculturas da Suinvest e da Valinho S.A.na

Expeça-se

Publique-se

'OLIILI2..0I\

<\SecretáriC\,daMesa

- J

1<
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

freguesia supra-referida, incluindo a metodologia utilizada, nomeadamente no que diz respeito à

existência, ou não, de aviso prévio aos proprietários sobre a ocorrência dessas inspecções;

2. Documentação sobre a situação da Suinvest, no que diz respeito ao integral cumprimento do

disposto na notificaçãoacima referida emitida pela ARHdo Tejo,tanto em relação ao aditamento

ao projecto, como em relação aos trabalhos exigidos?

3. Toda a documentação sobre o processo de revalidação das licenças de descargas das explorações

e o andamento dos trabalhos exigidos.

4. Relatórios (se existentes) sobre a existência de descargas ilegais realizadas por estas duas

explorações e sobre a ocorrência de acções inspectivas com o objectivo de assegurar que estas

não terão ocorrido.

5. Relatório das Conclusões da avaliação supra-referida das condicionantes hidrogeológicas dos

locais e das águas subterrâneas, se já estiver concluído,ou documentos intercalares e prazo de

conclusão,em caso contrário.

Palácio de São Bento, 29 de Novembro de 2010.

o Deputado

José Gusmão